



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アルメディオ

コード番号 7859 URL <http://www.almedio.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 靖

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 企画・総務・経理担当 (氏名) 井野 博之

TEL 042-397-1780

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	2,323	△21.9	58	△43.0	67	△35.0	48	△56.7
28年3月期第3四半期	2,974	17.0	102	22.2	104	47.3	112	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △70百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 82百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	5.30	5.30
28年3月期第3四半期	12.77	12.70

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	4,195	2,623	62.5
28年3月期	3,819	2,715	71.0

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 2,622百万円 28年3月期 2,711百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50	2.50
29年3月期	—	0.00	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	2.50	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	3,200	△18.3	30	△83.1	53	△65.7	86	△29.3
								円 銭
								9.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 連結業績予想の修正については、本日発表の「特別利益及び特別損失の計上、並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	9,702,316 株	28年3月期	9,192,316 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	288,937 株	28年3月期	288,937 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	9,172,469 株	28年3月期3Q	8,794,470 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※四半期決算補足説明資料関係

・当該補足説明資料は、Financial Data Bookとして当社ウェブサイト(<http://www.almedio.co.jp/>)のIR情報ページに掲載いたします。Financial Data Bookには、事業別売上高ほか業績推移等をまとめております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、期初からの急激な円高の進行や、第3四半期連結会計期間以降の円安への転換による為替変動が、企業収益へ影響を及ぼしました。国内の雇用環境は良好なものの、個人消費の弱さを背景に、国内の景気は停滞感が長期化しております。

一方、世界経済は、英国の欧州連合（EU）からの離脱決定をはじめとした欧州経済の下振れ懸念が残存し、米国経済は個人消費が底堅く推移しているものの、新大統領の保護主義的な貿易政策による世界経済への影響が懸念されるため、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは、平成28年5月13日付「再成長計画（ReGrowth2016）の実施について」で公表したとおり、各事業計画の進捗を評価し修正するとともに、新たな収益事業の早期育成を目指し事業構造改革をさらに進め、当社企業価値再成長に向けて「経営体制の強化」と「新成長ドライバーの確立」に引き続き取り組みました。

事業構造改革として、プロダクトインスペクション事業をインダストリアルソリューション事業と改称し、テストメディアの市場規模に対応した効率的な運営を進め、新たな収益源として検査装置と検査業務等を起点とした産業機器や周辺機器への事業領域の拡大を図りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、既存案件の縮小や凍結、販売競争の激化による販売価格の下落により23億23百万円（前年同四半期比21.9%減）となりました。利益面は、営業利益は58百万円（前年同四半期比43.0%減）、円安の進行による為替差益7百万円の発生等により経常利益67百万円（前年同四半期比35.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益48百万円（前年同四半期比56.7%減）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、第1四半期連結累計期間より、プロダクトインスペクション事業を「インダストリアルソリューション事業」と改称し、活動を開始しております。

アーカイブ事業

当事業は、重要な情報を長期に亘って保存及び利用するための長期保存用光ドライブと長期保存用光ディスクの販売を行う「アーカイブ」と、産業用及びAV機器用光ドライブの開発・製造・販売を行う「ストレージソリューション」が含まれます。

アーカイブは、企業活動によって得られた過去の蓄積データの長期保存と、保管コスト削減を目的とした需要に対し、長期保存用光ドライブ及び長期保存用光ディスクを起点としたソリューション提案を行いました。国内案件は伸び悩んだものの海外案件を獲得したため、売上は前年同四半期を上回りました。また、第1四半期連結会計期間より、一部の長期保存用光ディスク及び光ディスク製品の一般コンシューマ向け販売を開始しました。認知度向上を目的とした広告宣伝活動や年末キャンペーンを行い、拡販を図りました。竣工図書の本書整理から電子化、保存及び本書管理する受託ビジネスの展開を進めました。

ストレージソリューションは、世界経済の先行き不透明感が高まったことから、設備投資への積極性が薄らぎ、需要は伸び悩みました。また、第3四半期連結会計期間以降、円安への転換があったものの、年初からの急激な円高により売上が目減りしたため、売上は前年同四半期を下回りました。

以上により、アーカイブ事業の売上高は12億64百万円（前年同四半期比31.2%減）となりました。

断熱材事業

当事業は、連結子会社・阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司において、電子部品用副資材、耐火材料及び関連製品の開発・製造・販売を行っております。また、当社でも同社製品を中心とした輸入販売を行っております。

国内では、海外案件を中心に受注活動を行いました。九州事業所では、産業炉加熱プラントの設計施工案件の受注拡大を図りましたが、景気の先行き不透明感により設備投資への慎重姿勢が続き、既存案件規模の縮小や中止が発生したことにより、計画を下回りました。

阿爾賽は、前第4四半期連結会計期間より回復した太陽光発電用炉材の需要が引き続き堅調に推移しました。昇降式高温炉や窯道具の新製品を投入し拡販に努めた結果、売上は前年同四半期を上回りました。

国内が計画を下回りましたが、阿爾賽が好調に推移したため、断熱材事業全体としては前年同四半期を上回りました。

以上により、断熱材事業の売上高は8億69百万円（前年同四半期比4.8%増）となりました。

インダストリアルソリューション事業

当事業は、オーディオ・ビデオ機器やコンピュータ周辺機器等の規準及び調整用テストディスク等の開発・製造・販売を行う「テストメディア」と、画像認識技術を活かした検査装置等の開発・販売及び検査業務等を行う「検査機」、及び各種ディスクの特性テスト受託等を行う「テストイング」が含まれます。

テストメディアは、中国と北米の堅調な自動車販売によって、カーオーディオ・カーナビ等の車載機器向けの需要は安定的に推移しました。一方、AV機器市場及びPC市場においては、光ディスク以外の媒体への移行が進んでいることから、テストメディアの需要は減少し、売上は前年同四半期を下回りました。

検査装置は、中国及び東南アジアを中心に拡販を行いました。中国各地域で開催される展示会へ積極的に出展し、新規顧客の獲得を図った結果、引き合い案件数は大きく増加しました。しかし、案件規模の縮小や凍結による減少、客先要求への対応が長期化し販売まで至らなかったことなどから、計画を下回りました。

テストイングは、光ディスクの市場縮小により受託件数が低下したため、売上は前年同四半期を下回りました。

以上により、インダストリアルソリューション事業の売上高は1億89百万円（前年同四半期比19.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、新本社土地及び建物の取得による固定資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて3億76百万円増加し、41億95百万円となりました。負債は、短期借入金の増加等により、前連結会計年度末と比べて4億68百万円増加し、15億71百万円となりました。純資産は、為替換算調整勘定の変動等により、前連結会計年度末と比べて92百万円減少し、26億23百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日発表の「特別利益及び特別損失の計上、並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,385,148	1,245,031
受取手形及び売掛金	748,032	675,011
商品及び製品	427,836	524,653
仕掛品	131,303	77,443
原材料及び貯蔵品	102,250	122,689
その他	73,618	117,734
貸倒引当金	△258	△453
流動資産合計	2,867,932	2,762,110
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	178,756	457,948
土地	429,144	638,214
その他(純額)	152,134	163,259
有形固定資産合計	760,036	1,259,422
無形固定資産		
のれん	74,914	58,058
その他	9,782	8,792
無形固定資産合計	84,696	66,851
投資その他の資産	106,523	107,155
固定資産合計	951,255	1,433,429
資産合計	3,819,188	4,195,540

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	222,624	152,158
短期借入金	39,582	644,658
1年内返済予定の長期借入金	160,008	223,988
未払法人税等	18,723	12,202
賞与引当金	45,954	21,698
売上値引引当金	2,709	3,448
その他	189,766	203,256
流動負債合計	679,369	1,261,410
固定負債		
長期借入金	288,316	168,310
退職給付に係る負債	94,118	97,498
その他	41,674	44,748
固定負債合計	424,109	310,557
負債合計	1,103,478	1,571,967
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,136,402	1,138,126
資本剰余金	1,089,782	1,091,506
利益剰余金	602,895	629,266
自己株式	△230,206	△230,206
株主資本合計	2,598,874	2,628,693
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22	834
為替換算調整勘定	112,439	△7,390
その他の包括利益累計額合計	112,462	△6,555
新株予約権	4,372	1,435
純資産合計	2,715,710	2,623,572
負債純資産合計	3,819,188	4,195,540

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	2,974,854	2,323,951
売上原価	2,107,595	1,516,891
売上総利益	867,258	807,059
販売費及び一般管理費	764,655	748,550
営業利益	102,603	58,508
営業外収益		
受取利息	2,974	1,663
受取配当金	1,742	544
為替差益	-	7,057
助成金収入	-	4,262
その他	8,249	1,309
営業外収益合計	12,966	14,836
営業外費用		
支払利息	6,127	5,411
為替差損	1,872	-
貯蔵品評価損	3,094	-
その他	163	88
営業外費用合計	11,258	5,500
経常利益	104,311	67,844
特別利益		
固定資産売却益	2,975	-
投資有価証券売却益	26,798	-
特別利益合計	29,773	-
特別損失		
固定資産除却損	0	-
事業撤退損	15,665	-
特別損失合計	15,665	-
税金等調整前四半期純利益	118,420	67,844
法人税、住民税及び事業税	7,699	32,921
法人税等調整額	△1,572	△13,706
法人税等合計	6,127	19,215
四半期純利益	112,292	48,629
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,292	48,629

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	112,292	48,629
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,609	811
為替換算調整勘定	△9,321	△119,830
その他の包括利益合計	△29,931	△119,018
四半期包括利益	82,361	△70,389
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	82,361	△70,389
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	アーカイブ 事業	断熱材事業	インダストリアル ソリューション 事業	クリエイティブ メディア 事業	
売上高					
外部顧客への売上高	1,838,371	829,322	234,543	72,617	2,974,854
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,838,371	829,322	234,543	72,617	2,974,854
セグメント利益	248,487	28,634	65,767	19,579	362,468

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	362,468
全社費用(注)	△259,865
四半期連結損益計算書の営業利益	102,603

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	アーカイブ 事業	断熱材事業	インダストリアル ソリューション 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	1,264,644	869,498	189,808	2,323,951
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,264,644	869,498	189,808	2,323,951
セグメント利益	130,772	118,292	56,741	305,806

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	305,806
全社費用(注)	△247,297
四半期連結損益計算書の営業利益	58,508

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

「クリエイティブメディア事業」につきましては、平成27年5月31日をもって撤退したことに伴い、第1四半期連結会計期間より報告セグメントを廃止しております。

また、第1四半期連結会計期間より、プロダクトインスペクション事業をインダストリアルソリューション事業と改称したことにより、報告セグメントを従来の「プロダクトインスペクション事業」から、「インダストリアルソリューション事業」に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。